Ngoài ra chùa còn có bia đá ghi rõ ngày tháng năm trùng tu chùa, tên
các thiện nam tín nữ đã có hảo tâm công đức tiền của tu bổ chùa và những
công trình đã làm trong các đợt trùng tu. Trong vườn chùa còn hệ thống tháp cổ
được ghép bằng đá xanh thớ mịn với kỹ thuật ghép mộng chắc chắn và đẹp.

Bia "Trùng tu tái tạo Tiên Du sơn đệ nhất Quỳnh Lâm tự" dựng năm 1629 cho
biết, năm Vĩnh Tộ thứ 9 (1627), Thanh Đô vương Trịnh Tráng cho trùng tu lại
chùa, sau gần hai năm xây dựng, công việc trùng tu, tôn tạo đã hoàn thành các
công trình gồm: Điện Phật, nhà Thiêu hương, Tiền đường, Giải vũ, nhà Hậu Phật,
Hành lang tả hữu, nhà tăng, nhà kho, Tam quan và gác chuông...

Đến thời Nguyễn chùa được xây dựng thêm 5 ngọn tháp để kỷ niệm các nhà sư
đã trụ trì ở đây và có công lớn trong việc tu bổ, tôn tạo chùa.

Trong thời kỳ kháng chiến chống Pháp, chùa Quỳnh Lâm là căn cứ kháng chiến,
nằm trong đệ tứ chiến khu Đông Triều. Do sự tàn phá của chiến tranh, năm
1947 chùa Quỳnh Lâm đã bị hủy hoại hoàn toàn chỉ còn là phế tích. Năm Đinh
Dậu (1957) chùa được xây dựng phần kiến trúc hiện nay, lần thứ 2 xây khu nhà
tổ năm Đinh Mùi (1967). Năm 1990 được xây dựng thêm 4 gian nhà khách và
sửa một số ngọn tháp.

Chùa Quỳnh Lâm được Bộ Văn hóa, Thông tin và Thể thao ra quyết định xếp
hạng di tích lịch sử - nghệ thuật cấp Quốc gia theo Quyết định số 2009/QĐ,
ngày 15/11/1991.